Приватний вищий навчальний заклад
«Львівський університет бізнесу та права»
Міністерство освіти і науки України

Національний університет «Львівська політехніка»
Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ПАВЕЛКО ЮРІЙ РОМАНОВИЧ

УДК 343.1:343.541:616.97/98](477)(043.3)

ДИСЕРТАЦІЯ

**МЕТОДИКА РОЗСЛІДУВАННЯ ЗЛОЧИНІВ, ПОВ'ЯЗАНИХ
ІЗ ЗАРАЖЕННЯМ ВІРУСОМ ІМУНОДЕФІЦИТУ ЛЮДИНИ
ЧИ ІНШОЮ НЕВИЛІКОВОЮ ІНФЕКЦІЙНОЮ ХВОРОБОЮ
АБО ВЕНЕРИЧНОЮ ХВОРОБОЮ**

12.00.09 – кримінальний процес та криміналістика;
судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук (доктора філософії)

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

Ю. Р. Павелко

Науковий керівник **Ортинський Володимир Львович**, доктор юридичних наук, професор

Львів – 2019

АНОТАЦІЯ

Павелко Ю. Р. Методика розслідування злочинів, пов'язаних із зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 12.00.09 – кримінальний процес та криміналістика; судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність». – Приватний вищий навчальний заклад «Львівський університет бізнесу та права», Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2019.

Дисертацію присвячено комплексному вивченню, аналізу й узагальненню судово-слідчої практики теоретичних і практичних положень методики розслідування злочинів, пов'язаних із зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою.

Варто вдатися до методики розслідування злочинів, пов'язаних із зараженням ВІЛ-інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою, яка має наукову і практичну важливість у вивченні досі недостатньо дослідженої теми, а також у створенні механізму, здатного забезпечити ефективну протидію їх вчиненню.

У Розділі 1 «Загальні положення методики розслідування злочинів, пов'язаних із зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою» проаналізовано випадки поширення ВІЛ-інфекції, інших невиліковних інфекційних та венеричних хвороб саме статевим шляхом та його поступове превалювання над іншими способами зараження, зокрема парентеральним.

Досліджено характерні особливості механізму слідоутворення під час вчинення злочинів, пов'язаних із зараженням ВІЛ-інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою.

Узагальнення виокремлених соціально-демографічних, біологічних та морально-психологічних характеристик особи злочинця дало змогу розробити таку її типізацію: а) сексуально-розпусний тип; б) асоціальний тип (своєю чергою, асоціальний тип злочинця може бути поділений на дві підгрупи: випадково-ситуативний тип; корисливо-спеціалізований тип); в) необережний тип.

Під час аналізу просторово-часових характеристик цього виду злочинів визначено, що місце їх вчинення можна розглядати з двох позицій. По-перше, як природно-соціальні умови навколишнього середовища, в якому відбулося зараження. По-друге, як місце, де безпосередньо відбулося зараження, яке зазвичай обмежене невеликою площею.

Розглянуто типові форми зовнішнього вияву дій або бездіяльності особи, які призводять до зараження іншої особи або за конкретних обставин можуть призвести до зараження, але останнє не настає внаслідок випадкових обставин або заходів, що були вжиті особою, яка була об'єктом потенційного зараження.

Розроблено криміналістичну характеристику особи злочинця й особи потерпілого від злочину, пов'язаного із зараженням ВІЛ-інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою.

У Розділі 2 «Організація розслідування злочинів, пов'язаних із зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою» розглянуто питання, пов'язані з особливістю реагування на інформацію про зараження вірусом імунодефіциту людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою, а також на типові слідчі ситуації та основні напрями розслідування злочинів, пов'язаних із зараженням вірусом

імунодефіциту людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою.

У процесі дослідження встановлено, що останніми роками основна кількість кримінальних справ та матеріалів кримінального провадження щодо злочинів, передбачених ст.ст. 130, 131, 133 КК України, порушувалися на підставі заяв та повідомлень, що надходили від потерпілих, та за безпосереднього виявлення ознак злочину правоохоронними органами.

Запропоновано виокремити такі ситуації: 1) особа, яку підозрюють у вчиненні злочину, визнає факт його скоєння, в результаті якого інша особа була поставлена у небезпеку зараження ВІЛ-інфекцією або була заражена венеричною хворобою чи ВІЛ-інфекцією; 2) особа, яку підозрюють у вчиненні злочину, відома, але заперечує умисний характер своїх дій або факт поставлення іншої особи у небезпеку зараження чи зараження ВІЛ-інфекцією або іншою невиліковною інфекційною хворобою чи венеричною хворобою; 3) особа, що вчинила злочин, передбачений ст.ст. 130, 131, 133 КК України відома, але вона переховується від слідства та суду; 4) особа, що скоїла цей злочин, – невідома.

До окреслених типових слідчих ситуацій розроблено такі типові версії: 1) злочин вчинено особою, на яку вказує потерпіла особа; 2) злочин скоєно особою, яка знайома потерпілій особі (наприклад, хтось із родини); 3) злочин вчинено особою, котра не знайома потерпілій особі; 4) злочин скоєно особою, яка займається проституцією; 5) злочин вчинено декількома особами; 6) злочин скоєно особою, яка перебуває на обліку в шкірно-венерологічному диспансері або у центрі з профілактики і боротьби зі СНІДом; 7) злочин вчинено особою, яка раніше судима за злочини, передбачені ст.ст. 130, 131, 133 КК України, або за інші статеві злочини (наприклад, зґвалтування); 8) злочин скоєно особою, яка має психічний розлад; 9) злочин вчинено особою, яка вживає наркотичні речовини; 10) злочин вчинено особою, яка веде асоціальний спосіб життя; 11) злочин

скоєно особою, яка раніше не судима за злочини, передбачені ст.ст. 130, 131, 133 КК України, але схильна до вчинення аналогічних злочинів.

Окрему увагу приділено питанням організації взаємодії членів слідчо-оперативних груп під час огляду місця події та проведення подальших слідчих (розшукових) дій із розслідування злочинів, пов'язаних із зараженням ВІЛ-інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою, використання слідчим оперативних можливостей підрозділів кримінальної поліції, співпраці із експертами та спеціалістами. Сформульовано пропозиції щодо вдосконалення правових і організаційних форм указаної взаємодії.

У Розділі 3 «Тактика проведення окремих слідчих (розшукових) дій під час розслідування злочинів, пов'язаних із зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою» розглянуто організацію і тактику проведення слідчого огляду, обшуку, тимчасового доступу до речей і документів; тактику проведення допитів, а також особливості проведення судових експертиз.

Визначено основні недоліки проведення огляду місця події у кримінальних провадженнях цієї категорії, до яких, зокрема, належать: поверхнєве вивчення обстановки місця події без заглиблення у механізм вчинення злочину, неповна фіксація у протоколі огляду ознак матеріальних об'єктів, локалізованих на місці події, зміна, пошкодження слідів унаслідок необачних дій слідчого або інших учасників огляду чи інших осіб, незалучення до проведення процесуальної дії спеціаліста-медика для більш кваліфікованого виявлення та закріплення специфічних для цієї групи злочинів слідів, фіксація в протоколі огляду медичних термінів, пов'язаних із особливостями злочинного посягання.

На основі дослідження розроблено та запропоновано тактичні рекомендації щодо проведення слідчих оглядів.


[…]


4. Тактичні особливості проведення огляду місця події під час розслідування злочинів, пов'язаних із зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою, обумовлені двома головними чинниками. По-перше, це часовий чинник, який виявляється у значному проміжку часу від моменту вчинення злочину до проведення слідчого огляду, як наслідок сліди злочину зазнають невідворотних змін або взагалі зникають. По-друге, це просторовий чинник, який виявляється у тому, що зазвичай об'єктом огляду є закрита площа (кімната, будинок, приміщення медичного закладу тощо). В таких умовах найбільш доцільним підходом до організації проведення огляду буде поділ вказаної площі на дрібні ділянки, що сприятиме ретельному дослідженню матеріальної обстановки та виявленню слідів злочину. Якщо місце події є відкритою місцевістю, доцільно розширити межі огляду за рахунок прилеглої території. Специфіка проведення обшуку у кримінальних провадженнях, пов'язаних із зараженням ВІЛ-інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою, обумовлюється: по-перше, типовими об'єктами обшуку – квартири, будинки, дачні ділянки, транспортні засоби, що можуть належати і підозрюваному або пов'язаним із ним особам (родичам, друзям, знайомим), і потерпілому; медичні установи; місця розпусти, які використовуються для зайняття проституцією; приміщення, де збираються наркозалежні для вживання наркотичних засобів; по-друге, тактичними завданнями обшуку в цій категорії кримінальних проваджень є виявлення і вилучення речових доказів (наркотичних речовин, забруднених шприців, систем переливання крові тощо), медичних та інших документів, засобів лікування від ВІЛ-інфекції/СНІДу чи іншої невиліковної інфекційної хвороби або венеричної хвороби.

Специфіка допиту потерпілого під час розслідування злочинів, пов'язаних із зараженням ВІЛ-інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою, обумовлюється необхідністю розкриття подробиць інтимного життя особи. Безконфліктна і конфліктна ситуації під

час допиту можуть змінювати одна одну залежно від позиції допитуваної особи з тих чи інших питань. Водночас змінюється і програма тактичних прийомів допиту. Комплексне використання тактичних прийомів підвищує ефективність допиту й сприяє подоланню можливої установки потерпілої особи на приховування певної інформації.

Тактичні особливості допиту того чи іншого свідка обумовлюються ставленням останнього до розслідуваної події та його залежністю від тих чи інших осіб. За цими критеріями можна поділити свідків на чотири групи:

- 1) свідки, яким може бути відомо про стосунки між потерпілим і підозрюваним;
- 2) свідки, які можуть охарактеризувати особу підозрюваного або потерпілого;
- 3) свідки-спеціалісти: медичні працівники, які брали участь у лікуванні потерпілої чи підозрюваної особи; безпосередньо бачили дії підозрюваної особи;
- 4) інші категорії свідків.

Специфіка допиту підозрюваного у кримінальних провадженнях про злочини, пов'язані із зараженням ВІЛ-інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою, полягає у тому, що допитувана особа, навіть визнаючи себе винною, часто свідомо намагається применшити свою роль у розслідуваній події, прагне приховати або применшити участь інших осіб у злочині. Такий допит також ускладнюється внаслідок забування, спричиненого значним періодом, який минув із моменту скоєння злочину до початку розслідування відповідного кримінального провадження.

5. Значну частину доказової бази кримінальних проваджень про злочини, пов'язані із зараженням ВІЛ-інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою, становлять медичні документи, які є в різних медичних установах, оформляються різними особами у різні часові періоди. Відтак у процесі розслідування злочинів окресленої категорії часто виникає необхідність у застосуванні тимчасового доступу та вилученні вказаної медичної документації. Конкретний перелік документів, що підлягає вилученню, залежить від обстановки та способу вчинення злочину. Для правильного визначення місця формування та зберігання

документації, що підлягає вилученню, слідчий має ретельно ознайомитись із функціональною структурою відповідних медичних установ, порядком документообігу, правилами оформлення та зберігання документації в них. Ефективність вирішення вказаного завдання значно підвищиться у разі залучення відповідного спеціаліста.

З-поміж експертних досліджень, які можуть проводитись у рамках розслідування злочинів, пов'язаних із зараженням ВІЛ-інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою, головна роль належить судово-медичній експертизі. Завдяки останній можливо найбільш повно з'ясувати такі обставини: чи є особа ВІЛ-інфікованою, чи хворіє на іншу невиліковну інфекційну хворобу або венеричну хворобу; якщо так, то на яку саме і відколи та на якій стадії є хвороба; чи могла особа не знати про наявність у неї ВІЛ-інфекції чи іншої невиліковної інфекційної хвороби або венеричної хвороби; яка із двох осіб, що страждають на ВІЛ-інфекцію чи іншу невиліковну інфекційну хворобу або венеричну хворобу, захворіла раніше й могла заразити іншу; механізм зараження ВІЛ-інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою; чи могла особа, яка є носієм ВІЛ-інфекції чи іншої невиліковної інфекційної хвороби або венеричної хвороби, своїми діями поставити в небезпеку зараження цими хворобами інших осіб; чи здатна ця особа до статевих стосунків, якщо ні, то чому; характер заподіяння шкоди здоров'ю потерпілого, ступінь стійкості й розмір втрати працездатності.
