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ВІДГУК
офіційного опонента на дисертацію Павелка Юрія Романовича “Методика
розслідування злочинів, пов’язаних із зараженням вірусом імунодефіциту
людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною
хворобою”, подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних
наук за спеціальністю 12.00.09 - кримінальний процес та криміналістика;
судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність

Актуальність теми дослідження. Охорона людини від небезпечних для
її здоров’я захворювань являється завданням великої державної ваги. Його
вирішення пов’язано із соціально-економічним розвитком суспільства та не
обмежується лише медичними заходами. Важливе місце у частині боротьби з
такими проявами відводиться і правовим заходам соціального захисту.

Одним з видів посягань на життя та здоров’я людини є свідоме
зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою невиліковною
інфекційною хворобою або венеричною хворобою. Протидія таким
кримінально караним проявам, на жаль, не супроводжується сталими
позитивними результатами. Статистичні дані про рівень поширення ВІЛ-
інфікованих свідчать про збільшення випадків захворювання з кожним роком,
проте, офіційні дані лише частково проливають світло на реальний стан справ.
У наукових працях, присвячених дослідженню різних аспектів протидії
поширенню невиліковних інфекційних захворювань констатується, що одна
інфікована особа потенційно схильна заразити 50-60 інших людей. Разом з тим,
стан справ щодо виявлення джерел поширення захворювань залишається на
недостатньому рівні. Одним із суб’єктів протидії поширенню такого явища є
органи та підрозділи Національної поліції, проте значна частина працівників
Національної поліції володіє недостатніми (фрагментарними) знаннями про
особливості ВІЛ-інфекції чи іншої невиліковної інфекційної хвороби або
венеричної хвороби, про специфіку проведення розслідування та збирання
доказів та їх процесуального закріплення у разі виявлення та розслідування цих
злочинів.

Можна констатувати, що побудова тактики діяльності органів досудового
розслідування щодо протидії проявам зараження вірусом імунодефіциту
людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною
хворобою не видається можливою без розроблення окремої методики
розслідування означених злочинних проявів.

Актуальність теми дослідження Павелка Ю.Р. підтверджується тим, що в
Україні нині вирішується комплекс проблем, пов’язаних із вдосконаленням
організації і тактики діяльності органів досудового розслідування Національної
поліції України, а тому потребу в істотному вдосконаленні організаційного та
методологічного забезпечення протидії поширенню зараженням вірусом
імунодефіциту людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або
венеричною хворобою слід вважати невідкладною.

Ці та інші обставини дозволяють констатувати актуальність теми протидії
злочинам, пов’язаним із зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою
невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою.

Дисертантом проведено ґрунтовний аналіз стану наукової розробки
проблеми протидії поширенню ВІЛ-інфекції чи інших невиліковних
інфекційних або венеричних захворювань, визначено криміналістичну
характеристику злочинів, пов’язаних із зараженням вірусом імунодефіциту
людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною
хворобою, вивчено особливості обстановки вчинення та слідової картини,
способів учинення таких злочинів, характеристику особи злочинця та
потерпілого.

Дослідження організаційних основ розслідування злочинів, пов’язаних із
зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою невиліковною
інфекційною хворобою або венеричною хворобою дозволило автору розробити
окрему методику діяльності органів досудового розслідування, яка якнайкраще
відповідає вимогам дійсності, у яких такі злочинні дії проявляються та
вживаються заходи з їх розслідування.

Логічно завершує зміст наукової роботи охоплення науковим
дослідженням тактики проведення окремих слідчих (розшукових) дій під час
розслідування злочинів, пов’язаних із зараженням вірусом імунодефіциту
людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною
хворобою.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації, їхня достовірність. Не
викликає зауважень зміст об’єкту та предмету дослідження. Достовірність
та обґрунтованість отриманих результатів забезпечується шляхом застосування
сукупності методів і прийомів наукового пізнання при дослідженні суспільних
відносин у сфері діяльності щодо розслідування злочинів, пов’язаних із
зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою невиліковною
інфекційною хворобою або венеричною хворобою. їх застосування зумовлене
системним підходом, що дає можливість досліджувати проблеми в єдності їх
соціального змісту та юридичної форми. Дисертація виконана здобувачем
особисто у вигляді рукопису. Основні результати дисертації викладено у десяти
наукових публікаціях, а саме: п’ять статей - у виданнях, що входять до переліку
наукових фахових видань, із яких одна стаття - у науковому виданні іноземної
держави, та п’ять публікації - у збірниках матеріалів науково-практичних
конференцій.

Наукова новизна одержаних результатів. У дисертації сформульовано
низку нових положень і висновків, які мають вагоме значення для теорії
кримінального процесу й юридичної практики. До найбільш суттєвих з них
належать такі:

вперше:
- окреслено особливості механізму слідоутворення під час учинення

злочинів, пов’язаних із зараженням ВІЛ-інфекцією чи іншою невиліковною
інфекційною хворобою або венеричною хворобою, обумовлені тим, що
головним слідосприймаючим об’єктом є тілесна субстанція людини, а також
визначені на цій основі головні джерела доказової інформації у кримінальних
провадженнях відповідної категорії;

- систематизовано типові способи вчинення злочинів, пов’язаних із
зараженням ВІЛ-інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або
венеричною хворобою, залежно від способу потрапляння інфекції в організм
потерпілого за такими групами: зараження через статевий зв’язок;
парентеральним шляхом; перинатальним шляхом; «побутовим» шляхом;
унаслідок неналежного виконання медичним працівником професійних
обов’язків; інші способи зараження;

- на підставі узагальнення соціально-демографічних, біологічних та
моральнопсихологічних характеристик виокремлено та охарактеризовано
основні типи особи злочинця, що вчиняє діяння, пов’язані із зараженням ВІЛ-
інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною
хворобою: сексуально-розпусний, асоціальний, корисливо-спеціалізований,
необережний;

- здійснено типізацію слідчих ситуацій, які виникають під час
розслідування злочинів, пов’язаних із зараженням ВІЛ-інфекцією чи іншою
невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою, зокрема: 1)
особа, яка вчинила злочин, відома та визнає свою вину; 2) особа, яка причетна
до злочину, відома, від органів до судового розслідування не переховується, але
заперечує свою вину й активно обстоює свою версію подій злочину; 3) особа,
яка вчинила злочин, відома, але переховується від органів досудового
розслідування; 4) точних і достовірних даних про особу, яка вчинила злочин,
немає;

- сформульовано рекомендації щодо раціональності затрат сил і засобів
під час вилучення значного обсягу медичної документації (характерного для
розслідування злочинів вказаної категорії), передумовою якої є: визначення
конкретного переліку необхідних документів, точне встановлення місця їх
зберігання, ознайомлення із функціональною структурою відповідних
медичних установ, встановлення порядку документообігу, правил оформлення
та зберігання документації в них;

удосконалено:
- наукове визначення поняття криміналістичної характеристики злочину

та її складових;

- класифікацію потерпілих від злочинів, пов’язаних із зараженням ВІЛ-
інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною
хворобою;

- визначення особливостей діяльності органів досудового розслідування
на етапі виявлення обставин, що можуть свідчити про вчинення злочинів,
пов’язаних із зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою
невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою, а також на цій
основі початку досудового розслідування;

- систему тактичних прийомів проведення слідчого огляду з урахуванням
часового та просторового чинників;

дістали подальший розвиток:
- характеристика чинників, які впливають на ефективність взаємодії

учасників кримінального процесуального доказування;
- рекомендації з підготовки і проведення допитів потерпілих, свідків та

підозрюваних щодо обставин, які стосуються подробиць інтимного життя
особи;

- визначення ролі та можливостей експертних досліджень у вирішенні
завдань розслідування злочинів, пов’язаних із зараженням ВІЛ-інфекцією чи
іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою;

- організаційно-тактичні основи проведення огляду місця події, обшуку,
тимчасового доступу до речей і документів із їх подальшим вилученням як
засобів збирання доказів у кримінальних провадженнях щодо злочинів,
пов’язаних із зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою
невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони
можуть бути використані у:

- науково-дослідній діяльності - як основа для подальших досліджень
проблем розслідування злочинів, пов’язаних із зараженням вірусом
імунодефіциту людини чи іншою невиліковною інфекційною
хворобою або венеричною хворобою;

- правозастосовній діяльності - як науково обґрунтовані рекомендації
щодо оптимізації діяльності із розслідування злочинів, пов’язаних із
зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою невиліковною
інфекційною хворобою або венеричною хворобою;

- навчальному процесі - для підготовки навчально-методичних
матеріалів та викладання таких дисциплін, як «Криміналістика»,
«Криміналістична профілактика злочинів», «Юридична психологія»,
«Організація розслідування злочинів».

В цілому, зміст і структура дисертації відповідає вимогам, що
представляються до подібного виду робіт, автореферат є ідентичним
основним положенням, викладеними здобувачем в науковій праці. Мова і
стиль викладення матеріалів в зазначеній роботі відповідає вимогам
державного стандарту, а також є науковою монографічною працею.

Віддаючи належне позитивним сторонам дисертації Павелка Юрія

Романовича слід зазначити, що вона не позбавлена деяких зауважень,
неточностей та інших недоліків, а саме:

1. У дисертації (сторінка 19) одним із завдань, яке потребує вирішення
шляхом проведення наукового дослідження визначено: встановити й
типізувати слідчі ситуації, які виникають під час розслідування злочинів,
пов’язаних із зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою
невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою, розробити
відповідні їм алгоритми реалізації комплексів слідчих (розшукових) дій,
оперативно-розшукових та організаційно-тактичних заходів. Разом з тим,
ознайомлення із висновками до дисертації дає підстави констатувати про
часткове висвітлення результатів дослідження. Автор у висновку 2 до
дисертації виокремлює лише чотири види типових слідчих ситуацій, які
виникають під час розслідування аналізованих видів злочинів, залишаючи
поза увагою питання розробки та реалізації відповідних алгоритмів та
комплексів слідчих (розшукових) дій та організаційно-тактичних заходів,
хоча у змісті роботи такі алгоритми описані у достатній мірі.

2. У підрозділі 2.2 дисертації «Типові слідчі ситуації та основні напрями
розслідування злочинів, пов’язаних із зараженням вірусом імунодефіциту
людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною
хворобою» автором сформульовано перелік слідчих (розшукових) дій, які
становлять основу для реалізації тактичних завдань розслідування ситуації,
коли підозрюваний відомий, але заперечує умисний характер своїх дій або
факт поставлення іншої особи у небезпеку зараження чи зараження ВІЛ-
інфекцією чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною
хворобою (сторінки 101-103). Пунктом 11 цього переліку визначено
оперативно-розшукові заходи, спрямовані на встановлення злочинних
зв’язків. Доцільно сказати, що проводити оперативно-розшукові заходи у
такій слідчій ситуації неможливо, оскільки в межах кримінального
провадження проведення оперативно-розшукових заходів чинним
законодавством заборонено.

3. У дисертації зміст діяльності оперативних підрозділів при вирішенні
окремих завдань в інтересах розслідування кримінальних проваджень
аналізованої категорії помилково визначено як оперативно-розшукові заходи.
Оперативні підрозділи у межах кримінального провадження уповноважені
застосовувати лише заходи оперативного (ініціативного) пошуку, перелік
яких визначений окремим відомчим нормативно-правовим актом, а також
виконувати доручення слідчого про проведення слідчих (розшукових) та
негласних слідчих (розшукових) дій.

4. За результатами проведеного наукового дослідження питань
розслідування злочинів, пов’язаних із зараженням вірусом імунодефіциту
людини чи іншою невиліковною інфекційною хворобою або венеричною
хворобою автору доцільно було б запропонувати рекомендації щодо
удосконалення правового регулювання діяльності органів та служб, які
приймають участь у боротьбі з поширенням аналізованого явища.

5. Під час підготовки наукового дослідження автором було проведено
анкетування 114 слідчих та 35 оперативних працівників, які брали участь у
розслідуванні злочинів, пов’язаних із зараженням ВІЛ-інфекцією чи іншою
невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою (ст.ст. 130,
131, 133 Кримінального кодексу України). На нашу думку, автору доцільно
було б зазначити, співробітників яких областей чи регіонів було
проанкетовано, оскільки, як відомо, структура, динаміка, тенденції, рівень
поширення тощо мають неоднаковий вираз, відповідно результати
опитування теж мають свою специфіку.

Проте, наведені зауваження мають дискусійний характер і не впливають
на загальну позитивну оцінку роботи і не применшують значення дисертації як
самостійного творчого дослідження, що, безперечно, має наукове та практичне
значення.

Дисертація Павелка Юрія Романовича “Методика розслідування злочинів,
пов’язаних із зараженням вірусом імунодефіциту людини чи іншою
невиліковною інфекційною хворобою або венеричною хворобою”, що
представлена на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук
відповідає сучасним вимогам Порядку присудження наукових ступенів,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року
№ 567, що висуваються до кандидатських дисертацій за спеціальністю 12.00.09
- кримінальний процес та криміналістика; судова експертиза; оперативно-
розшукова діяльність, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня
кандидата юридичних наук на підставі публічного захисту.
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